

ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε.

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ, ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 483/06/Β/86/10

ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ 5-7 & ΠΥΔΝΑΣ 118 55 ΑΘΗΝΑ

Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1η Ιανουαρίου 2009 έως 31η Δεκεμβρίου 2009

(δημοσιεύματα βάσει του κν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα Δ.Π.Χ.Α)

		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)			
		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
<p>Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Εταιρίας ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε. και του Ομίλου. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή λογιστή.</p>					
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ					
<p>Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρείας www.sfkianakis.gr Αριθμός Φορολογικού Μητρώου: 094010226 - Δ.Ο.Υ. ΦΑΒΕ Αθηνών Αρμόδια Αρχή Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Α.Ε. & Πίστωσης Ημερομηνία έγκρισης των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων : Αθήνα 22 Μαρτίου 2010 Νόμος Ελεγκτής: Ρητάς Απ. Βασίλειος (Α.Μ. ΣΟΕΛ 14541) Ελεγκτική εταιρεία: Σ.Ο.Λ. α.ε.ο.ε. Τύπος Έκθεσης Ελέγχου Ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη</p>					
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)					
		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Ίδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία		207.571.505,19	207.415.163,46	112.059.008,69	113.975.972,63
Αύλα περιουσιακά στοιχεία		12.225.587,20	12.956.930,35	9.902.497,14	10.581.328,97
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		38.260.594,48	44.529.749,87	73.974.198,15	74.855.916,37
Αποθέματα		112.541.949,00	130.592.479,06	80.707.503,34	93.813.131,86
Απαιτήσεις από πελάτες		125.634.012,39	136.757.284,37	51.186.542,73	49.907.392,54
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		122.090.612,58	138.972.097,65	99.765.963,41	112.286.794,05
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		618.324.260,84	671.223.704,75	427.595.713,46	455.420.536,42
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μετοχικό κεφάλαιο		19.786.200,00	19.786.200,00	19.786.200,00	19.786.200,00
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων		92.532.517,23	92.274.298,44	85.371.153,28	85.258.081,63
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)		112.318.717,23	112.060.498,44	105.157.353,28	105.044.281,63
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)		6.400,20	7.042,92		
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)		112.325.117,43	112.067.541,36	105.157.353,28	105.044.281,63
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις		270.201.780,24	178.000.269,03	204.666.000,00	142.344.000,00
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		21.318.292,66	23.773.815,09	16.621.047,96	17.344.880,98
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις		95.204.252,72	217.137.114,08	17.215.802,16	99.104.942,12
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		119.274.817,79	140.244.965,19	83.935.510,06	91.582.431,69
Σύνολο Υποχρεώσεων (δ)		505.999.143,41	559.156.163,39	322.438.360,18	350.376.254,79
ΣΥΝ.ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)		618.324.260,84	671.223.704,75	427.595.713,46	455.420.536,42
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)					
		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		01.01-31.12.2009	01.01-31.12.2008	01.01-31.12.2009	01.01-31.12.2008
Κύκλος εργασιών		494.568.915,84	486.247.375,23	415.261.144,59	399.236.747,66
Μικτά κέρδη		116.198.953,66	130.441.680,81	69.588.870,37	80.506.315,62
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, & επενδυτικών αποτελ/μάτων		17.413.126,41	15.799.468,83	12.284.660,86	9.241.271,12
Κέρδη προ φόρων		4.354.761,19	5.239.022,64	2.929.791,68	3.688.861,97
Κέρδη μετά από φόρους (Α)		764.955,28	6.128.447,94	720.399,78	5.781.434,02
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής		765.598,00	6.128.030,35	720.399,78	5.781.434,02
Δικαιώματα μειοψηφίας		(642,72)	417,59		
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)		(507.379,21)	(3.459.474,91)	(607.328,13)	(8.312.778,73)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)		257.576,07	2.668.973,03	113.071,65	(2.531.344,71)
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής		258.218,79	2.668.555,44	113.071,65	(2.531.344,71)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(642,72)	417,59		
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)		0,0193	0,1549	0,0182	0,1461
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελ/μάτων και συνολικών αποσβέσεων		40.778.650,68	38.527.182,90	19.253.377,00	16.628.736,66
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)					
		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (01.01.2009 και 01.01.2008 αντίστοιχα)		112.067.541,36	119.291.668,33	105.044.281,63	117.468.726,34
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους		257.576,07	2.668.973,03	113.071,65	(2.531.344,71)
Διανεμηθέντα μερίσματα		0,00	(9.893.100,00)	0,00	(9.893.100,00)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31.12.2009 και 31.12.2008 αντίστοιχα)		112.325.117,43	112.067.541,36	105.157.353,28	105.044.281,63

		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		31.12.2009	31.12.2008	31.12.2009	31.12.2008
Λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)					
		4.354.761,19	5.239.022,64	2.929.791,68	3.688.861,97
<i>Πλέον/Μείον προσαρμογές για:</i>					
Αποσβέσεις		23.365.524,27	22.727.714,07	6.968.716,14	7.387.465,54
Προβλέψεις		2.617.855,64	7.720.640,53	247.131,64	6.903.118,07
Έσοδα από αγροισμοποίητες προβλέψεις προηγ. χρήσεων		(2.284.714,94)	0,00	(2.197.714,94)	0,00
Συναλλαγματικές διαφορές		1.301.685,30	(1.455.103,95)	1.309.801,98	(1.425.333,11)
Αποτ/ματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας		(3.387.852,78)	(12.348.461,79)	(449.546,85)	(8.863.969,86)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		16.446.218,01	22.908.907,98	9.804.416,03	14.416.379,01
<i>Πλέον/Μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:</i>					
Μείωση/(αύξηση) αποθεμάτων		18.644.187,37	(31.883.474,25)	14.287.014,92	(30.611.825,73)
Μείωση/(αύξηση) απαιτήσεων (Μείωση)/αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)		(19.800.322,54)	14.879.198,61	(5.671.203,32)	18.093.702,93
<i>Μείον:</i>					
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα		(18.596.644,52)	(24.453.108,18)	(11.077.286,44)	(15.536.692,21)
Καταβληθέντοι φόροι		(1.140.244,46)	(9.642.828,27)	(738.541,48)	(8.146.647,38)
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)		90.669.670,20	(34.880.411,15)	55.814.738,11	(29.778.599,45)
Επενδυτικές δραστηριότητες					
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων		0,00	(7.355.961,83)	0,00	(17.562.500,00)
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων		(40.396.866,98)	(79.538.290,82)	(8.077.833,73)	(34.688.531,37)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων		4.771.888,34	23.077.972,68	3.762.637,69	5.246.228,21
Εισπράξεις (πληρωμές) από πώληση (αγορά) τίτλων (μετοχών)		200.000,00	8.568.923,07	200.000,00	8.407.239,90
Τόκοι εισπραχθέντες		1.856.307,93	1.796.019,74	209.637,82	427.856,74
Μερίσματα εισπραχθέντα		125.060,28	314.338,56	123.560,28	1.000.825,70
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)		(33.443.610,43)	(53.136.998,60)	(3.781.997,94)	(37.168.880,82)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια		11.730.000,00	171.713.879,28	6.500.000,00	126.000.000,00
Εξοφλήσεις δανείων		(34.838.359,30)	(93.865.417,26)	(26.067.139,96)	(77.359.797,74)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)		(3.769.306,95)	(5.345.376,77)	0,00	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα		(1.667,60)	(9.889.894,95)	(1.667,60)	(9.889.894,95)
Σύνολο εισροών/ (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)		(26.879.333,85)	62.613.190,30	(19.568.807,56)	38.750.307,31
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)		30.346.725,92	(25.404.219,45)	32.463.932,61	(28.197.172,96)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης		21.781.702,22	47.185.921,67	10.876.089,14	39.073.262,10
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης		52.128.428,14	21.781.702,22	43.340.021,75	10.876.089,14

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν κατά την 31/12/2009 είναι σύμφωνες με αυτές που υιοθέτησε ο Όμιλος βάσει των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ), οι οποίες εφαρμόστηκαν κατά την 31/12/2008.
- Ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών εκκρεμούν από 22/10/1998 και 14/02/1999 αγωγές μετόχων της μειοψηφίας που εκπροσωπούν ποσοστό 2,565% του ΜΚ, περί ακυρώσεως, για τυπικούς λόγους των από 25/10/1996 και 24/03/1997 αποφάσεων ΓΣ με τις οποίες αποφασίσθηκε η εισαγωγή της εταιρείας στο ΧΑΑ με Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου, καθώς και περί της αναγνώρισης του ανυπόστατου της από 30/09/1969 ΓΣ της εταιρείας, η οποία αποφάσισε Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου. Οι συνεκδικασθείσες αγωγές αναμένεται να συζητηθούν το έτος 2010. Εκτίμηση της Διοικήσεως της εταιρείας είναι ότι οι αγωγές δεν θα ευδοκιμήσουν.
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31/12/2009 ανέρχεται σε 895 άτομα για την μητρική και 1.664 άτομα για τον Όμιλο. Οι αντίστοιχοι αριθμοί την 31/12/2008 ήταν 871 και 1.710 άτομα αντίστοιχα.
- Τα ποσά των προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί μέχρι την 31/12/2009 για φόρους ανέλεγκτων χρήσεων ανέρχονται σε ευρώ 4.122.277,31 για τον Όμιλο και σε ευρώ 2.782.277,31 για τη μητρική αντίστοιχα. Ανάλυση των προβλέψεων των ανέλεγκτων φορολογικά χρήσεων γίνεται στην σημείωση 18.1 των Οικονομικών Καταστάσεων.
- Η επωνυμία, η χώρα της καταστατικής έδρας και η μέθοδος ενσωμάτωσης εταιρειών του Ομίλου περιγράφονται στη σημείωση 1.1 των Οικονομικών Καταστάσεων.
- Τα Λοιπά Συνολικά Έσοδα (Β) ποσού ευρώ (507.379,21) για τον Όμιλο και ποσού ευρώ (607.328,13) για την μητρική, αφορούν αποτίμηση στην εύλογη αξία διαθεσίμων για πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων για τον Όμιλο και επιπλέον αποτίμηση στην εύλογη αξία θυγατρικών για τη Μητρική (σημείωση 19.5 των Οικονομικών Καταστάσεων).
- Δεν κατέχονται μετοχές της Μητρικής εταιρείας ούτε από την ίδια, ούτε από θυγατρικές και συγγενείς της εταιρείας.
- Δεν υπήρξε αλλαγή της μεθόδου ενσωμάτωσης των ενοποιημένων εταιρειών στην περίοδο 01/01- 31/12/2009 σε σχέση με αυτήν της 31/12/2008. Δεν υπήρξαν εταιρείες που δεν περιλήφθηκαν στην ενοποίηση σε σχέση με την 31/12/2008 και την αντίστοιχη περίοδο 01/01-31/12/2008. Επίσης δεν υπάρχουν εταιρείες που δεν περιλαμβάνονται στην ενοποίηση.
- Οι συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής: